Дело № 1-181/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2017 года г. Саранск Республика Мордовия

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия под председательством судьи Филимонова С.И., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В., 

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Нужина К.В., представившего удостоверение № 638 и ордер № 1030 от 17.08.2017, выданный Коллегией адвокатов № 1 г. Саранска АП Республики Мордовия, 

при секретарях Кукушкиной Ю.О., Киселевой И.В.,

а также представителя потерпевшего - УФПС Республики Мордовия – филиал ФГУП «Почта России» ФИО12, действующей на основании доверенности № 6.6.1.10/69 от 16.08.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела № 1-181/2017 в отношении

ФИО11 

<

данные изъяты>, не судимого, по данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживался, под стражей не содержался, 21.06.2017 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30 части третьей статьи 159 УК Российской Федерации, частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации, частью первой статьи 292 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В июне 2016 года, более точная дата не установлена, около здания Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО11 встретился с ранее ему знакомым ФИО6 В ходе беседы ФИО6 попросил ФИО11 оказать содействие, связанное с решением вопроса в предоставлении ему в аренду земельного участка, расположенного по 

<

адрес>, для размещения на нем производственной базы. В этот момент у ФИО11 возник преступный умысел путем обмана похитить денежные средства ФИО6 в общей сумме не менее 400 000 рублей, то есть в крупном размере. С этой целью ФИО11 ввел в заблуждение ФИО6 относительно своих намерений оказать содействие в решении данного вопроса и сообщил последнему заведомо ложные сведения относительно наличия у него знакомого в Администрации го Саранск, а именно заместителя Главы Администрации го Саранск - директора Департамента перспективного развития ФИО8, которому якобы необходимо передать денежные средства в качестве вознаграждения за предоставление земельного участка, расположенного по 

<

адрес>. В действительности знакомого в Администрации го Саранск у ФИО11 не было, с ФИО9 он знаком не был и никакие денежные средства последнему передавать не намеревался. Указанную сумму денежных средств, которую ФИО11 обманным путем решил получить от ФИО6, он планировал потратить на личные нужды. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 21.09.2016 примерно в 09 часов около здания Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> ФИО11 встретился с ФИО6 и сообщил последнему, что вместе с денежными средствами тот должен передать ему (ФИО11) заявление и иные документы, необходимые для получения земельного участка. ФИО11 указал, что данные документы необходимы для их последующей передачи в Администрацию го Саранск. После данного разговора ФИО6, осознавая противоправность действий ФИО11, в тот же день, а именно 21.09.2016, обратился в УФСБ России по Республике Мордовия и добровольно сообщил о противоправных действиях ФИО11 После этого 22.09.2016 в период времени с 08 часов 26 минут до 08 часов 38 минут около здания Саранского почтамта УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО6, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия, в ходе встречи с ФИО11 передал последнему заявление в Администрацию го Саранск о выделении земельного участка в аренду и план-схему земельного участка. Также ФИО6 и ФИО11 обговорили условия передачи последнему денежных средств для решения вопроса ФИО6 

26 сентября 2016 года в период времени с 16 часов 09 минут до 16 часов 16 минут ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО6, совместно со своим водителем ФИО4 на служебном автомобиле марки «Волга» государственный регистрационный знак №, подъехал к дому ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ФИО6, который, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия, в указанное время и в указанном месте передал ФИО11 часть денежных средств от общей суммы 400 000 рублей, а именно 150 000 рублей. В ходе данной встречи ФИО11 и ФИО6 договорились о последующей передаче ему оставшейся суммы в размере 250 000 рублей. В последующем из полученной суммы денежных средств в размере 150 000 рублей ФИО11 израсходовал по своему усмотрению и на личные нужды 41 000 рублей. 

29 сентября 2016 года в период времени с 08 часов 03 минут до 08 часов 07 минут ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, на служебном автомобиле марки «Волга» государственный регистрационный знак № со своим водителем ФИО4 подъехал во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности встретился с ФИО6, который, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого УФСБ России по Республике Мордовия, в указанное время и в указанном месте передал ФИО11 оставшиеся денежные средства в сумме 250 000 рублей. Полученные от ФИО6 денежные средства, ФИО11 не собирался передавать кому-либо, а намеревался похитить путем обмана у ФИО6 и израсходовать в последующем по своему усмотрению на личные нужды. Сразу же после получения денежных средств от ФИО6, противоправные действия ФИО11 в указанном месте были пресечены сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия, и денежные средства в сумме 250 000 рублей были у него изъяты в период с 08 часов 10 минут по 11 часов 10 минут 29.09.2016 в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около дома по адресу: 

<

адрес>. Также 29.09.2016 в период с 12 часов 20 минут по 13 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании автомобиля «Волга» государственный регистрационный знак №, припаркованного около дома по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята часть денежных средств от суммы в размере 150 000 рублей, а именно денежные средства в размере 79 000 рублей, полученные ФИО11 обманным путем 26.09.2016 от ФИО6 Кроме того, 29.09.2016 в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята часть денежных средств от суммы в размере 150 000 рублей, а именно денежные средства в размере 30 000 рублей, полученные ФИО11 26.09.2016 обманным путем от ФИО6

ФИО11 не довел до конца свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 в сумме 400 000 рублей, то есть в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия. Таким образом, своими преступными действиями ФИО11 мог бы причинить ФИО6 имущественный ущерб в сумме 400 000 рублей, то есть в крупном размере.

Саранский почтамт Управления Федеральной Почтовой связи Республики Мордовия филиал ФГУП «Почта России» (далее по тексту - Саранский почтамт УФПС Республики Мордовия) создан в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании приказа директора УФПС Республики Мордовия от 18.08.2005 № 317. 

Юридический и фактический адрес Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия: 

<

...>. 

В соответствии с положением о Саранском почтамте УФПС Республики Мордовия, утвержденным 18.08.2005 и.о. директора УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России», Саранский почтамт УФПС Республики Мордовия является коммерческой организацией, созданной для оказания услуг почтовой связи и осуществления других видов деятельности с целью получения прибыли. Саранский почтамт УФПС Республики Мордовия является обособленным структурным подразделением филиала ФГУП «Почта России». Саранский почтамт УФПС Республики Мордовия не является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в кредитных учреждениях, в органах Федерального казначейства, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и наименованием, угловой штамп, фирменные бланки и другие реквизиты. Саранский почтамт УФПС Республики Мордовия самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, расходует бюджетные средства на оплату труда в соответствии с заключенными трудовыми договорами и правовыми актами, регламентирующими размер заработной платы соответствующих категорий работников, перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, оплату товаров, работ и услуг по заключенным государственным и трудовым контрактам. УФПС Республики Мордовия - филиал ФГУП «Почта России» закрепляет за Саранским почтамтом УФПС Республики Мордовия на праве хозяйственного ведения движимое и недвижимое имущество, которое является федеральной собственностью. Саранский почтамт УФПС Республики Мордовия владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним на праве хозяйственного ведения имуществом в соответствии с назначением имущества, уставными целями деятельности, законодательством и уставом учреждения. 

Приказом директора УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» № 156-лс от 30.11.2011 ФИО11 назначен на должность начальника Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с пунктом 3.6 должностной инструкции начальника Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» № 12 от 28.08.2013 начальник почтамта осуществляет контроль финансово-экономической дисциплины предприятия, обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства для получения эффективного экономического результата производственно - хозяйственной деятельности почтамта. Кроме того, в соответствии с пунктом 4.2 должностной инструкции начальника Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» № 12 от 28.08.2013 начальник Саранского почтамта имеет право принимать и увольнять работников и применять административные меры дисциплинарного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО11, работая в должности начальника Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», осуществлял руководство коллективом и организовывал труд своих подчиненных, а также управлял и распоряжался имуществом и денежными средствами указанного учреждения, тем самым постоянно выполнял возложенные на него организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в связи с чем являлся должностным лицом. 

Так, в период работы с ноября 2011 года по октябрь 2016 года в должности начальника Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» ФИО11 изучил организационную, хозяйственную и финансовую деятельность возглавляемого им Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», в результате чего ему было известно о том, что в штате учреждения имеется свободная штатная единица по должности оператора связи 13-го отделения филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>. 

ФИО11, являясь должностным лицом, совершил следующие преступления.

ФИО11 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В марте 2015 года, но не позднее 16.03.2015, у ФИО11, который достоверно знал, что в силу занимаемой им должности он является распорядителем денежных средств Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», в том числе составляющих фонд заработной платы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России». Таким образом, ФИО11 хотел улучшить свое материальное положение. Для достижения указанной преступной цели ФИО11, используя свое служебное положение, решил совершить хищение денежных средств, составляющих фонд заработной платы Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», вверенных ему как начальнику указанного предприятия, путем их незаконного присвоения. Реализовать задуманное ФИО11 решил путем незаконного оформления в штат Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» работника по должности оператора связи 13-го отделения филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия, который фактически не будет выполнять возложенные на него трудовые обязанности, и последующего присвоения начисленной данному работнику заработной платы и иных предусмотренных законодательством выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, ФИО11 в марте 2015 года, не позднее 16.03.2015, обратился к своей знакомой ФИО2 с просьбой о ее фиктивном трудоустройстве в 13-ое отделение филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>, на должность оператора связи. При этом ФИО11 акцентировал внимание ФИО2 на том, что ей не придется приходить на работу для исполнения трудовых обязанностей. Вместе с тем ФИО11 указал, что заработную плату за нее будет получать он - ФИО11, а ей будет идти дополнительный трудовой стаж к пенсии. На данное предложение ФИО11 ФИО2 ответила согласием и передала ему необходимые в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации документы для оформления трудовых отношений с Саранским почтамтом филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, 16.03.2015 в дневное время начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, находясь на своем рабочем месте в Саранском почтамте филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя в корыстных целях, заключил с ФИО2 фиктивный ученический договор № 16 от 16.03.2015, в соответствии с которым она была принята на должность ученика-оператора 3 класса 13-го отделения филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия с ежемесячной выплатой стипендии в размере 2000 рублей, а также с окладом, который ей начислялся пропорционально отработанному времени, в размере 70% от оклада оператора связи 3 класса (оклад оператора связи 3 класса - 5380 рублей). После незаконного трудоустройства ФИО2 на указанную должность, в конце марта 2015 года ФИО11, исполняя свои должностные полномочия по обеспечению своевременной выплаты заработной платы работникам указанного учреждения, имея умысел на присвоение вверенных ему денежных средств, сообщил руководителю группы по работе с персоналом Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО3 о том, что ФИО2 с 16.03.2015 числится в штате 13-го отделения филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия и дал указание о составлении табеля учета рабочего времени на работников предприятия с обязательным внесением сведений о работе ФИО2 Выполняя прямое указание своего непосредственного руководителя - начальника Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, ФИО3, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО11, дала указание работникам группы по работе с персоналом Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия составлять ежемесячные табели учета рабочего времени на работников указанного предприятия, в том числе включая в них ФИО2, которая в действительности своих трудовых обязанностей на предприятии фактически не исполняла. Таким образом, ежемесячно составленные табели учета рабочего времени утверждались начальником Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11 либо одним из его заместителей и передавались в бухгалтерию данного предприятия с указанием о необходимости начисления заработной платы и иных финансовых выплат на имя ФИО2 На основании табелей учета рабочего времени работники бухгалтерии Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ежемесячно начисляли заработную плату и иные финансовые выплаты ФИО2 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, 04.06.2015 начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, издал приказ № 581-к от 04.06.2015 о принятии ФИО2 на работу в 13-ое отделение филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия на должность оператора связи 2 класса, при этом достоверно зная о том, что ФИО2 свои трудовые обязанности по указанной должности исполнять не будет. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 21.10.2015 начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11 дал указание заместителю начальника Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО5 издать приказ № 1136-к от 21.10.2015 о переводе ФИО2 на работу в 5-ое отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

...>, на должность оператора связи 1 класса с должностным окладом 9000 рублей, при этом достоверно зная о том, что ФИО2 свои трудовые обязанности по указанной должности исполнять не будет. В связи с повышением заработной платы всем работникам ФГУП «Почта России», приказом № 484-к от 01.02.2016, изданным начальником Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, ФИО2 был увеличен размер должностного оклада с 9000 рублей до 9410 рублей. С целью увеличения суммы похищенного ФИО11, являясь начальником Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, издал приказ № 704-к от 21.03.2016 о переводе ФИО2 из 5-го отделения почтовой связи в отделение почтовой связи в р.п. Николаевка г. Саранска, расположенное по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, р.п. Николаевка, Школьная площадь, д. 1, на должность заместителя начальника отделения с должностным окладом 12 170 рублей. Приказом № 748-к от 28.03.2016, изданным начальником Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, ФИО2 была переведена из отделения почтовой связи в р.п. Николаевка г. Саранска Республики Мордовия в 5-ое отделение почтовой связи на должность оператора связи 1 класса с должностным окладом 9410 рублей. Таким образом, в период с апреля 2015 года по сентябрь 2015 года денежные средства незаконно начисленной заработной платы и иных финансовых выплат ФИО2 на основании платежных поручений ежемесячно поступали в 13-е отделение филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное финансовое обогащение, начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, используя свое служебное положение, в 13-м отделении филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>, получал за ФИО2 заработную плату, при этом расписывался в платежных ведомостях за получение заработной платы от имени ФИО2 В связи с тем, что с 19.05.2015 на имя ФИО2 был открыт счет в ПАО «Связь Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием банковской карты № 40817810300630918999 с октября 2015 года по сентябрь 2016 года денежные средства, незаконно начисленной заработной платы и иных финансовых выплат ФИО2, на основании платежных поручений ежемесячно перечислялись Саранским почтамтом филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия на лицевой карточный счет, открытый на имя ФИО2 в ПАО «Связь Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное финансовое обогащение, начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11 посредством использования находившейся в его распоряжении электронной банковской карты, выданной на имя ФИО2, и полученной им от руководителя группы по работе с персоналом Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО3, ежемесячно с октября 2015 года по сентябрь 2016 года распоряжался поступающими на расчетный счет ФИО2 денежными средствами, тем самым похищая их, и использовал по своему личному усмотрению. 

Таким образом, в период с марта 2015 года по сентябрь 2016 года ФИО11 с использованием своего служебного положения путем представления в бухгалтерию документов о якобы выполнении ФИО2 трудовых обязанностей совершил присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в общей сумме 184607 рублей 25 копеек, распорядившись ими по собственному усмотрению, тем самым причинил ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. При этом все преступные действия ФИО11, направленные на хищение денежных средств ФГУП «Почта России», имели общую корыстную цель, охватывались единым преступным умыслом, поэтому в совокупности составляли единое продолжаемое преступление.

Кроме того, он же, являясь должностным лицом, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

В марте 2015 года, но не позднее 16.03.2015, у ФИО11, который достоверно знал, что в силу занимаемой им должности он является распорядителем денежных средств Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», в том числе составляющих фонд заработной платы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России». Таким образом, ФИО11 хотел улучшить свое материальное положение. Для достижения указанной преступной цели ФИО11, используя свое служебное положение, решил путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы совершить хищение денежных средств, составляющих фонд заработной платы Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», вверенных ему, как начальнику указанного предприятия, путем их незаконного присвоения. Для достижения своей преступной цели ФИО11 решил путем внесения заведомо ложных сведений в издаваемые им приказы о принятии в штат Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» работника по должности оператора связи 13-го отделения филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия, который фактически не будет выполнять возложенные на него трудовые обязанности, а также вводя в заблуждение работников Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», вносить в табели учета рабочего времени заведомо ложные сведения о выполнении данным работником своих трудовых обязанностей и в последующем присваивать начисленные данному работнику заработной платы и иных предусмотренных законодательством выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, ФИО11 в марте 2015 года, не позднее 16.03.2015, обратился к своей знакомой ФИО2 с просьбой о ее фиктивном трудоустройстве в 13-ое отделение филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия, расположенному по адресу: 

<

...>, на должность оператора связи. При этом ФИО11 акцентировал внимание ФИО2 на том, что ей не придется приходить на работу для исполнения трудовых обязанностей. Вместе с тем ФИО11 указал, что заработную плату за нее будет получать он - ФИО11, а ей будет идти дополнительный трудовой стаж к пенсии. На данное предложение ФИО11 ФИО2 ответила согласием и передала ему необходимые в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации документы для оформления трудовых отношений с Саранским почтамтом филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на личное обогащение, 16.03.2015 в дневное время начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, находясь на своем рабочем месте в Саранском почтамте филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя в корыстных целях, заключил с ФИО2 фиктивный ученический договор № 16 от 16.03.2015, в соответствии с которым она была принята на должность ученика-оператора 3 класса 13-го отделения филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия с ежемесячной выплатой стипендии в размере 2000 рублей, а также с окладом, который ей начислялся пропорционально отработанному времени, в размере 70% от оклада оператора связи 3 класса (оклад оператора связи 3 класса - 5380 рублей). После незаконного трудоустройства ФИО2 на указанную должность в конце марта 2015 года ФИО11, более точная дата не установлена, исполняя свои должностные полномочия по обеспечению своевременной выплаты заработной платы работникам указанного учреждения, имея умысел на внесение в официальные документы - табели учета рабочего времени заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, сообщил руководителю группы по работе с персоналом Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО3 о том, что ФИО2 с 16.03.2015 числится в штате 13-го отделения филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия и дал указание о составлении табеля учета рабочего времени на работников предприятия с обязательным внесением сведений о работе ФИО2 Выполняя прямое указание своего непосредственного руководителя - начальника Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, ФИО3, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО11, дала указание работникам группы по работе с персоналом Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия составлять ежемесячные табели учета рабочего времени на работников указанного предприятия, в том числе включая в них ФИО2, которая в действительности своих трудовых обязанностей на предприятии фактически не исполняла. 

Таким образом, ежемесячно составленные табели учета рабочего времени, содержащие в себе заведомо ложные сведения о выполнении ФИО2 своих трудовых обязанностей, утверждались начальником Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11 либо одним из его заместителей и передавались в бухгалтерию данного предприятия с указанием о необходимости начисления заработной платы и иных финансовых выплат на имя ФИО2 На основании табелей учета рабочего времени работники бухгалтерии Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ежемесячно начисляли заработную плату и иные финансовые выплаты ФИО2 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, 04.06.2015 начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной заинтересованности, издал фиктивный приказ № 581-к от 04.06.2015, внеся заведомо ложные сведения о принятии ФИО2 на работу в 13-ое отделение филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия на должность оператора связи 2 класса, при этом достоверно зная о том, что ФИО2 свои трудовые обязанности по указанной должности исполнять не будет. 21.10.2015 начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, дал указание заместителю начальника Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО5 издать приказ № 1136-к от 21.10.2015 с заведомо ложными сведениями о переводе ФИО2 на работу в 5-ое отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

...>, на должность оператора связи 1 класса с должностным окладом 9000 рублей, при этом достоверно зная о том, что ФИО2 свои трудовые обязанности по указанной должности исполнять не будет. В связи с повышением заработной платы всем работникам ФГУП «Почта России», приказом № 484-к от 01.02.2016, изданным начальником Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, ФИО2 был увеличен размер должностного оклада с 9000 рублей до 9410 рублей. С целью увеличения суммы похищенного, ФИО11, являясь начальником Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России», 21.03.2016, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной заинтересованности, издал фиктивный приказ № 704-к от 21.03.2016, внеся заведомо ложные сведения о переводе ФИО2 из 5-го отделения почтовой связи в отделение почтовой связи в р.п. Николаевка г. Саранска Республики Мордовия, расположенное по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, р.п. Николаевка, Школьная площадь, д. 1, на должность заместителя начальника отделения с должностным окладом 12 170 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности 28.03.2016, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, ФИО11 издал фиктивный приказ № 748-к от 28.03.2016, внеся заведомо ложные сведения, о переводе ФИО2 из отделения почтовой связи р.п. Николаевка г. Саранска Республики Мордовия в 5-ое отделение почтовой связи на должность оператора связи 1 класса с должностным окладом 9410 рублей. Таким образом, в период с апреля 2015 года по сентябрь 2015 года денежные средства незаконно начисленной заработной платы и иных финансовых выплат ФИО2 на основании платежных поручений ежемесячно поступали в 13-е отделение филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное финансовое обогащение, начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11, используя свое служебное положение, в 13-м отделении филиала ФГУП «Почта России» Республики Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>, получал за ФИО2 заработную плату, при этом расписывался в платежных ведомостях за получение заработной платы от имени ФИО2 В связи с тем, что с 19.05.2015 на имя ФИО2 был открыт счет в ПАО «Связь Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием банковской карты № 40817810300630918999 с октября 2015 года по сентябрь 2016 года денежные средства незаконно начисленной заработной платы и иных финансовых выплат ФИО2, на основании платежных поручений ежемесячно перечислялись Саранским почтамтом филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия на лицевой карточный счет, открытый на имя ФИО2 в ПАО «Связь Банк». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное финансовое обогащение, начальник Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО11 посредством использования находившейся в его распоряжении электронной банковской карты, выданной на имя ФИО2, и полученной им от руководителя группы по работе с персоналом Саранского почтамта филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия ФИО3, ежемесячно с октября 2015 года по сентябрь 2016 года распоряжался поступающими на расчетный счет ФИО2 денежными средствами, тем самым похищая их, и использовал по своему личному усмотрению. 

Таким образом, в период с марта 2015 года по сентябрь 2016 года ФИО11 с использованием своего служебного положения, действуя из корыстной заинтересованности, путем внесения заведомо ложными сведений в официальные документы - вышеуказанные приказы о принятии ФИО2 на работу и переводе ее на различные должности и табели учета рабочего времени работников указанного учреждения, а также последующего представления в бухгалтерию учреждения данных табелей о якобы выполнении ФИО2 трудовых обязанностей, совершил служебный подлог и последующее присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих Саранскому почтамту филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия, в общей сумме 184607 рублей 25 копеек, распорядившись ими по собственному усмотрению, тем самым причинив Саранскому почтамту филиала ФГУП «Почта России» в Республике Мордовия материальный ущерб на указанную сумму. При этом все преступные действия ФИО11, направленные на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, имели общую корыстную цель, охватывались единым преступным умыслом, поэтому в совокупности составляли единое продолжаемое преступление. 

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия ФИО11 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после достаточных консультаций с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник подсудимого адвокат Нужин К.В., государственный обвинитель Тарасова М.В., представитель потерпевшего - УФПС Республики Мордовия – филиал ФГУП «Почта России» ФИО12 не возражали относительно вынесения приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевший ФИО6, будучи надлежаще и своевременно извещенным о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, представил заявление о согласии с рассмотрением уголовного дела в особом порядке в его отсутствие.

Поэтому суд удовлетворяет ходатайство подсудимого ФИО11 и, поскольку предъявленное обвинение и квалификация действий подсудимого обоснованны, подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, постановляет обвинительный приговор, не находя оснований для прекращения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО11 по части третьей статьи 30 части третьей статьи 159 УК Российской Федерации как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества «в крупном размере» нашел свое подтверждение, так как ФИО11 желал причинить ФИО6 имущественный ущерб на сумму 400 000 рублей, то есть желал причинить ущерб на сумму, превышающую установленную законодательством сумму в размере 250 000 рублей для признания ущерба крупным.

Суд квалифицирует действия ФИО11 по части третьей статьи 160 УК Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак совершения присвоения «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, так как ФИО11, являясь начальником Саранского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения совершил хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия ФИО11 по части первой статьи 292 УК Российской Федерации, так как подсудимый, являясь должностным лицом, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд также учитывает требования части пятой статьи 62 УК Российской Федерации, а по эпизоду покушения на мошенничество, то есть покушения на хищение чужого имущества путем обмана, кроме того, и требования части третьей статьи 66 УК Российской Федерации.

Оценивая личность подсудимого ФИО11, суд учитывает, что он по месту жительства председателем ТСЖ характеризуется положительно (т. 5, л.д. 5), по прежнему месту работы характеризовался положительно (т. 5, л.д. 6), 

<

данные изъяты> не судим (т. 5, л.д. 12, 13, 14), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11 в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, являются: 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступлений путем неоднократной дачи в ходе проведения предварительного следствия признательных показаний, в том числе в ходе проверки показании на месте с его участием; добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, предусмотренного частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в добровольном возмещении денежных средств в размере 41000 рублей, потраченных на личные нужны после совершения преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 части третьей статьи 159 УК Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики с места жительства и прежнего места работы, отсутствие судимости, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии со статьей 63 УК Российской Федерации отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

В связи с вышеизложенным, при назначении наказания ФИО11 суд также учитывает требования части первой статьи 62 УК Российской Федерации.

Суд, с учетом личности ФИО11, изложенных обстоятельств, считает необходимым назначить ему наказание за совершение преступления, предусмотренного частью первой статьи 292 УК Российской Федерации, в виде исправительных работ, поскольку другие виды наказания не достигнут цели их исправления.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО11, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершение преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30 части третьей статьи 159 УК Российской Федерации, частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания не обеспечат цели его исправления. 

Обстоятельства совершенных ФИО11 преступлений и его личность свидетельствуют о необходимости назначения ему наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них в соответствии с частью третьей статьи 69 УК Российской Федерации с учетом требований пункта «в» части первой статьи 71 УК Российской Федерации.

В тоже время суд, с учетом личности ФИО11, который ранее не судим, активно способствовал расследованию преступлений, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты> руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенным преступлениям, для достижения цели наказания - исправления осужденного, считает необходимым назначить ему наказание с применением статьи 73 УК Российской Федерации с назначением испытательного срока. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, в том числе предусмотренных пунктами «г», «и», «к» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО11 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации.

Учитывая личность подсудимого ФИО11, его материальное положение, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО11 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями части третьей статей 159 УК Российской Федерации и части третьей статьи 160 УК Российской Федерации, однако, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями данных статей.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных подсудимым преступлений, имущественное положение ФИО11 и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

С учетом совокупности смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, полного признания им вины в совершенных преступлениях, увольнения с места работы, суд не находит оснований для назначения в порядке части третьей статьи 47 УК Российской Федерации дополнительного наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд считает необходимым возложить на ФИО11 дополнительные обязанности: в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, трудоустроиться. По мнению суда, данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО11

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 159 УК Российской Федерации и частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации, и степени их общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения положений части шестой статьи 15 УК Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации. 

В связи с назначением ФИО11 наказания в виде лишения свободы с применением требований статьи 73 УК Российской Федерации меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего - УФПС Республики Мордовия - филиал ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого причиненного имущественного ущерба на сумму 151288 рублей 22 копейки. 

Гражданский иск представителя потерпевшего УФПС Республики Мордовия - филиал ФГУП «Почта России» о взыскании с подсудимого причиненного имущественного ущерба на сумму 151288 рублей 22 копейки подлежит в соответствии с частью второй статьи 309 УПК Российской Федерации оставлению без рассмотрения, так как суд не имеет возможности его разрешить без отложения судебного разбирательства, поскольку необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском. При этом суд признает за УФПС Республики Мордовия - филиал ФГУП «Почта России» право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30 части третьей статьи 159 УК Российской Федерации, частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации, частью первой статьи 292 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части третьей статьи 30 части третьей статьи 159 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей;

- по части третьей статьи 160 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в доход государства в размере 7000 (семь тысяч) рублей;

- по части первой статьи 292 УК Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

В соответствии с частью третьей статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

В силу статьи 73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО11 в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, трудоустроиться.

Начало испытательного срока ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего - УФПС Республики Мордовия - филиал ФГУП «Почта России» о взыскании с подсудимого причиненного имущественного ущерба на сумму 151288 рублей 22 копейки оставить без рассмотрения, сохранив при этом за потерпевшим право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: денежные средства в размере 400 000 рублей 79 денежными купюрами достоинством по 5000 рублей каждая и 5 купюр достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами: КК 5589505, ЕН 6433859, КМ 9589299, КБ 9054041, бк 0552229, ЕК 7480776, за 0961297, ЕЬ 3539047, БХ 1908629, ЕН 3407750, АЗ 7711531, АЛ 1065919, ГА 6602019, ЕХ 7244631, ее 0382956, ЕЧ 1861780, ее 0510822, ва 1064638, КЕ 8791241, ВЗ 1801573, КГ 9914709, БЭ 6237204, ЕО 3544592, ЕЧ 2766960, КГ 7548613, КЕ 9896150, ЕЛ 8319139, КЕ 1066753, КЕ 2994685, ЕО 6527220, вз 0472738, АО 0623485, ЗВ 0529423, ЗВ 0529410, ЕЧ 1522784, ЕЧ 6229298, АИ 8605203, КЛ 5897572, ВЧ 1149377, ЕЧ 3778115, НБ 7893024, ЕО 6547831, АГ 7487665, ЕЧ 5436888, ГП 0829464, ИН 6145034, ИХ 8149958, АЗ 2699017, КМ 1519728, ЕХ 0357230, ЕН 4623392, ЕО 5229631, ЕЬ 3747525, ЕВ 4507500, АВ 4278909, ЕЬ 6229430, ЕЧ 5437435, ЕЭ 2520795, ЕТ 6529917, БА 3751346, ЕХ 5316655, БЬ 6873870, ЕЬ 6229431, АТ 2525131, ЗВ 2038427, зб 0331552, БО 1175718, ИХ 7520741, НХ 3557298, АЛ 1356539, ВО 5102983, БЕ 3146582, ЕТ 136 1789, ао 9670780, ЕМ 0242040, ГН 8776111, КВ 5250700, вм 2892879, БА 6773541, ГК 0152745, КМ 6810009, КГ 5291924, вя 8574659, ЯО 4734317, переданные на хранение старшему оперуполномоченному по ОВД УФСБ России по Республике Мордовия ФИО10, в соответствии с пунктом 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации оставить в распоряжении УФСБ России по Республике Мордовия; оптический носитель DVD-R диск рег. № 156 с аудио- и видеозаписью встречи ФИО11 и ФИО6, состоявшейся 22.09.2016, 1 шт., в упакованном и опечатанном виде; оптический носитель DVD-R диск рег. № 157 с аудио- и видеозаписью встречи ФИО11 и ФИО6, состоявшейся 26.09.2016, 1 шт., в упакованном и опечатанном виде; оптический носитель DVD-R диск рег. № 159 с аудио- и видеозаписью встречи ФИО11 и ФИО6, состоявшейся 29.09.2016, 1 шт., в упакованном и опечатанном виде; компакт-диск СD-R № 838 от 30.09.2016 с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО6 с ФИО11 и ФИО1 в период с 20 сентября по 29 сентября 2016 года; бумажные носители записи телефонных переговоров ФИО6 с ФИО11 и ФИО1 в период с 20 сентября по 29 сентября 2016г.; заявление Главе Администрации г.о. Саранск ФИО7 от ФИО6 с приложением. Подписан ФИО6, на 1 листе; схема размещения земельного участка в цвете, на 1 листе; светокопия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО6 от 08.04.2010г., на 1 листе; платежную ведомость от 25.09.2015 на 1 листе; платежную ведомость от 26.08.2015 на 1 листе; платежная ведомость от 11.09.2015 на 2 листах; платежная ведомость от 24.07.2015 на 2 листах; платежная ведомость от 11.08.2015 на 2 листах; платежная ведомость от 26.06.2015 на 1 листе; платежная ведомость от 10.07.2015 на 2 листах; платежная ведомость от 11.06.2015 на 1 листе; платежная ведомость от 08.05.2015 на 1 листе; платежная ведомость от 10.04.2015 на 2 листах; заявление ФИО2 о приеме учеником оператора на 1 листе; ученический договор №16 от 16.03.2015 на 5 листах; направление на работу ФИО2 от 04.06.2015 на 1 листе; трудовой договор № 131 от 04.06.2015 на 9 листах; трудовой договор № 493 от 04.06.2015 на 8 листах; лист ознакомления от 28.04.2015 на 1 листе; приказ о приеме работника на работу от 04.06.2015 на 1 листе; приказ о переводе работника на другую работу от 21.10.2015 на 1 листе; приказ о переводе работника на другую работу от 01.02.2016 на 1 листе; приказ о переводе работника на другую работу от 21.03.2016 на 1 листе; приказ о переводе работника на другую работу от 28.03.2016 на 1 листе; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 04.10.2016 на 1 листе; табель учета рабочего времени с 01.01.2016 по 31.01.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.07.2016 по 31.07.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.02.2016 по 29.02.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.03.2016 по 31.03.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.04.2016 по 30.04.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.05.2016 по 31.05.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.06.2016 по 30.06.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.08.2016 по 31.08.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.09.2016 по 30.09.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.10.2016 по 31.10.2016 на 4 листах; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы от 30.05.2015 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.06.2015 по 30.06.2015 на 2 листах; табель учета рабочего времени с 01.07.2015 по 31.07.2015 на 2 листах; табель учета рабочего времени с 01.08.2015 по 31.08.2015 на 2 листах; табель учета рабочего времени с 01.09.2015 по 30.09.2015 на 2 листах; табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда с 01.10.2016 по 15.10.2016 на 4 листах; табель учета рабочего времени с 01.11.2016 по 15.11.2016 на 3 листах; табель учета рабочего времени с 01.12.2016 по 31.12.2016 на 3 листах; справка о доходах физического лица за 2016 год №1291 от 28.11.2016 на 1 листе; справка о доходах физического лица за 2015 год №1290 от 28.11.2016 на 1 листе; расчетные листки организации за период с января 2016 по октябрь 2016 на 5 листах; расчетные листки организации за период с марта 2015 по декабрь 2015 на 5 листах; банковскую карту зеленого цвета «Visa Electron» ПАО «Связь Банк» на имя ФИО2; CD-R диск «VERBATIM», хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с пунктом 5 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Tele 2 Mini», хранящийся при уголовном деле, в соответствии с пунктом 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации возвратить ФИО11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.И. Филимонов